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Список сокращений

БФ – бисфосфонаты

иПТГ – интраоперационное определение ПТГ

ОЩЖ – околощитовидные железы

ПГПТ – первичный гиперпаратиреоз

ПТГ – паратгормон

ПТЭ – паратиреоидэктомия

РФ – Российская Федерация

РФП - радиофармпрепарат

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ЩЖ – щитовидная железа

CaSR – кальций чувствительный рецептор

Са2+ – ионизированный кальций крови

DEXA - Двухэнергетическая рентгеновская абсорбциометрия

HPT-JT – первичный гиперпаратиреоз 2 типа с опухолью челюсти

MEN – множественная эндокринная неоплазия

1,25(ОН)2D – кальцитриол
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Введение

Первичный гиперпаратиреоз (ПГПТ) – эндокринное заболевание,

характеризующееся избыточной секрецией паратиреоидного гормона (ПТГ)

при верхне-нормальном или повышенном уровне кальция крови вследствие

первичной патологии околощитовидных желез (ОЩЖ) [7].

По последним данным (2011-2016 гг), частота ПГПТ составляет около

1 – 2 случаев на 1000 человек, в среднем 1% среди населения младше 55 лет

и 2% среди населения старше 55 лет, где пик заболеваемости приходится на

возраст 60-70 лет [6, 12]. По распространенности заболевания среди мужчин

и женщин в странах Северной Америки и Западной Европы наблюдается

соотношение 1:3 [38]. Что касается частоты ПГПТ в России (РФ), то, к

сожалению, крупных эпидемиологических исследований по этой патологии

до настоящего времени не проводилось.

В структуре эндокринных заболеваний ПГПТ занимает третье место

после сахарного диабета (СД) и заболеваний щитовидной железы и является

одной из актуальных проблем эндокринологии, что связано с

мультисистемностью проявлений и его широкой распространенностью [42].

В связи с отсутствием специфической клинической картины

возможности диагностики ПГПТ затруднены, требуется объективное

исследование с применением комплексного мультидисциплинарного

подхода. Однако ни один из методов дооперационной диагностики ПГПТ не

позволяет достоверно прогнозировать необходимый объем операционного

вмешательства, являющегося единственным патогенетически

особоснованным методом лечения. Для улучшения контроля адекватности

удаления пораженной ткани ОЩЖ появилась потребность определения

интраоперационного ПТГ (иПТГ) [18, 35]. В настоящее время определение

иПТГ является обязательной процедурой во многих квалифицированных

клиниках и совместно с селективной паратиреоидэктомией позволяет

минимизировать послеоперационную травму, улучшить косметический
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эффект, увеличить возможность ранней активизации больных при

одновременном сохранении высокого уровня эффективности операции [7].

Однако время, затрачиваемое на стандартную пробу определения иПТГ,

составляет в среднем от 15 до 30 минут, что приводит к увеличению времени

операционного вмешательства [18, 19]. В связи с этим был предложен

модифицированный метод определения иПТГ, при котором средняя

длительность теста составляет 10-15 минут [10].

Сравнение вышеуказанных методов интраоперационного определения

паратиреоидного гормона по их эффективности и адекватности удаления

пораженных околощитовидных желез позволит выделить наиболее

оптимальный вариант интраоперационного теста, который с высокой

вероятностью сможет прогнозировать развитие персистенции ПГПТ.

Таким образом, учитывая высокую медицинскую и экономическую

значимость ПГПТ, сегодня наиболее актуальны исследования заболеваний

ОЩЖ, создаются регистры оценки ПГПТ в РФ, изучаются патогенетические

и этиологические основы ПГПТ. Разработка и модификация методов

диагностики и лечения пациентов с различными формами ПГПТ позволят

определить объемы необходимой и рациональной

высокоспециализированной медицинской помощи, оценить адекватность

проводимого лечения.
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Цель исследования:

Улучшение результатов хирургического лечения первичного

гиперпаратиреоза за счет оптимизации методики интраоперационного

определения уровня паратиреоидного гормона крови.

Задачи исследования:

• Определить чувствительность и специфичность традиционного метода

интраоперационного определения паратиреоидного гормона при

первичном гиперпаратиреозе.

• Определить чувствительность и специфичность модифицированного

метода интраоперационного определения паратиреоидного гормона при

первичном гиперпаратиреозе.

• Провести сравнительный анализ традиционного и модифицированного

методов интраоперационного определения паратиреоидного гормона при

первичном гиперпаратиреозе.

• Установить наличие связи между предполагаемыми факторами риска

персистенции и прогнозом у пациентов с первичным гиперпаратиреозом.
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Глава 1. Современное представление о первичном гиперпаратиреозе

1.1 Развитие и особенности локализации ОЩЖ

Околощитовидные железы – это железы внутренней секреции с

плотностью чуть больше плотности ткани щитовидной железы (ЩЖ), с

гладкой, блестящей поверхностью бледно-розового или буровато-желтого

цвета. Размеры ОЩЖ у взрослых людей варьируют от 2,0*0,5*0,5 мм до

8,0*4,0*5,0 мм, при этом нижние железы несколько крупнее верхних. Масса

каждой ОЩЖ в норме составляет 20-75 мг, а общая их масса - 120,0±3,5 мг

у женщин и 142,0±5,2 мг у мужчин [12].

В большинстве работ указано, что у человека, как и у большинства

млекопитающих, имеется две пары околощитовидных желез (верхняя и

нижняя) [7, 10]. В других же работах показано, что общее число ОЩЖ

может колебаться от 1 до 12, причем “избыточные” железы могут быть как

рудиментарными остатками нормально заложенных желез, так и

истинными добавочными ОЩЖ, расположенными отдельно от основных

[14, 46]. По данным J. C. Gillot и соавт., уменьшение общего числа ОЩЖ

более характерно, чем увеличение. Так авторами было обнаружено, что у

1% вскрытых трупов имелись 2 ОЩЖ, у 13% – 3, у 85% – 4, у 6% – 5 и у

0.4% – 6 желез [23].

В 1937 году E. H. Norris, изучив эмбриогенез ОЩЖ, выделил пять

стадий внутриутробного развития ОЩЖ. Было замечено, что первые

зачатки данных желез возникают на 26-32 день эмбриогенеза из энтодермы

третьего и четвертого глоточных карманов. На 5-й неделе внутриутробного

развития из III жаберного кармана формируются ОЩЖ III, которые

находятся в тесной связи с зачатками тимуса, а из IV жаберных карманов -

ОЩЖ IV, связананные с зачатками парафолликулярных С клеток ЩЖ.

ОЩЖ IV, прикрепляясь к капсуле ЩЖ, вступают в тесное с ней

соприкосновение или даже оказываются включенными в ее ткань. В

результате вытягивания шейного отдела позвоночника на 7-8 неделе
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внутриутробного развития и опускания сердца и крупных сосудов, тимус

быстро перемещается вниз, а ОЩЖ III отстают и остаются в проекции его

верхнего полюса, на уровне нижних полюсов долей ЩЖ. ОЩЖ IV

обособляются при соединении боковой и медиальной частей ЩЖ и

локализуются на заднелатеральной поверхности боковых долей ЩЖ. В

возрасте 5 месяцев внутриутробного развития плода начинается

дифференцировка клеток ОЩЖ на светлые и темные паратироциты [14,

23].

Верхние ОЩЖ чаще всего локализуются между ЩЖ и трахеей в

радиусе 1 см от места пересечения верхнего гортанного нерва и нижней

щитовидной артерии или сочленения перстневидного хряща с передним

рогом щитовидного хряща [12]. Положение нижних ОЩЖ многообразно в

связи с возможностью эмбриональной миграции. Чаще нижние ОЩЖ

находятся на боковой поверхности нижней трети долей ЩЖ, реже у

основания тимуса или даже у верхнего полюса ЩЖ, намного реже в

латеральной области шеи или в средостении [14].

У 15% пациентов отмечают наличие эктопических желез в пределах

истинной оболочки тимуса, реже интратиреоидно, в области переднего

средостения, в подчелюстной области [9, 12, 41].

Длительная стимуляция роста ОЩЖ при гиперплазии органа может

явиться причиной роста зачатков дополнительных желез, которые могут

находиться в среднем средостении, на уровне аортопульмонального окна

или латеральнее яремно-каротидной оси. Наиболее вероятная причина

данного феномена — ранняя фрагментация ОЩЖ IV [9].

1.2 Паратиреоидный гормон в норме

Впервые паратироидный гормон (ПТГ) был получен из бычьих ОЩЖ в

1923 г., а уже в 1925 г. J. Collip успешно использовал это вещество для

лечения пациента с тетанией. Однако только в 1959 г. Аурбах смог впервые

полностью очистить и описать первичную структуру ПТГ [33].
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ПТГ синтезируется в виде предшественника – препроПТГ,

содержащего 115 аминокислот, однако в кровь поступает только

подвергшийся процессингу интактный ПТГ (1-84 аминокислот). В

дальнейшем ПТГ 1-84 метаболизируется в печени, почках и в самих ОЩЖ с

образованием C-концевого, N-концевого и срединного фрагментов (рис.1).

Вышеуказанные фрагменты ПТГ выводятся из крови биэкспоненциально, а

именно: с ранней быстрой фазой (период полувыведения 4-5 мин) и поздней

медленной фазой (период полувыведения два дня). Почечную фильтрацию

проходят только С-концевые фрагменты ПТГ, следовательно, от скорости

клубочковой фильтрации (СКФ) будет зависеть период полувыведения С-

концевой молекулы.

На данный момент биологическая активность доказана только у N-

концевой молекулы: участок ПТГ с 1 по 6-й аминокислотный остаток

активизирует рецепторы ПТГ1 или ПТГ2, а за связь с рецептором без

активации отвечает участок ПТГ с 18 по 34-й аминокислотный остаток [3, 9,

32].

Рис.1 Процессинг молекулы ПТГ [3].

Инициаторами синтеза и секреции ПТГ являются низкие концентрации

1,25(ОН)2D и ионизированного кальция. В качестве дополнительных

факторов транскрипции гена ПТГ (11 хромосома) могут выступать магний,

гистамин, кортизол, дофамин [1].

Основным эффектом ПТГ является нормализация уровня кальция
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крови за счет резорбции костей, а именно: созревание остеокластов, усиление

их метаболической активности, увеличение реабсорбции кальция в

восходящей части петли Генле с одновременным снижением реабсорбции

фосфатов. Также за счет активизации 1альфа-гидроксилазы в почках ПТГ

опосредованно стимулирует всасывание кальция в кишечнике.

Дополнительно ПТГ увеличивает диурез и натриурез за счет торможения

действия АДГ на почки и стимулирует секрецию соляной кислоты и пепсина

в желудке [19].

Вместе с тем, не только первичный гиперпаратиреоз сопровождается

увеличением уровня ПТГ крови. Повышение концентрации данного гормона

можно наблюдать при следующих состояниях [3]:

• повышение уровня липидов в крови,

• синдром мальабсорбции;

• остеомаляция у взрослых;

• беременность и кормление грудью;

• рахит у детей;

• использование некоторых лекарственных препаратов (рифампицин,

противосудорожные препараты, диуретики, препараты лития,

препараты, содержащие фосфаты);

• дефицит витамина D3;

• хроническая болезнь почек.

1.3 Первичный гиперпратиреоз. Этиология и патогенез

Гиперсекреция ПТГ при ПГПТ может быть обусловлена либо

снижением чувствительности клеток ОЩЖ к нормальному уровню кальция в

крови, либо абсолютным увеличением массы и количества секретирующих

клеток [2, 30].

В 80-89% случаев причиной ПГПТ является солитарная аденома, в 4-

15% - первичная гиперплазия ОЩЖ и всего в 0,5-3% случаев выявляют рак

ОЩЖ [2, 3].
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В ряде работ описывается роль ионизирующего излучения как причины

спорадических случаев аденом ОЩЖ, однако частота встречаемости таких

случаев крайне низка (до 2%) [30]. Другой важной причиной спорадических

аденом ОЩЖ является мутация в гене циклина D1 (11q13 хромосома),

частота встречаемости которой составляет 20-40%. Данная перестройка в

гене приводит к одновременной активации транскрипции и гиперэкспрессии

белка циклина D1 с последующим усилением пролиферации клеток

околощитовидных желез [5, 24]. Yasuo Imanishi и соавт. (2001) было

замечено, что в аденомах ОЩЖ с мутациями в гене циклина D1 снижена

экспрессия кальций-чувствительного рецептора. Возможно, данное

нарушение обратной связи между уровнем кальция крови и ОЩЖ лежит в

основе избыточной пролиферации клеток ОЩЖ. По данным E.D. Hsi и

соавт., циклин D1 выявлялся в 12 из 65 аденом околощитовидной железы

(18%), тогда как он отсутствовал в 51 нормальной околощитовидной железе.

Необходимо учитывать, что данная мутация в онкогене циклина D1 также

приводит к развитию рака поджелудочной (40-80%) и молочных желез (50-

70%), лимфомы (более 90%) и меланомы (30-60%) [5, 24].

Рис.2 Функция белка Циклина D1 [34].

При наследственных синдромах ПГПТ таких, как MEN I, MEN IIA,

семейный гиперпаратиреоз типа 1 и 2, избыточная секреция ПТГ
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обусловлена чаще (в 12-15% случаях) гиперплазией ОЩЖ [3].

Для синдрома MEN I (синдром Вермера, 11q13 хромосома) характерно

наличие опухолей в двух и более эндокринных органах, эмбриологически

связанных с нейроэктодермальным ростком, чаще это опухоли гипофиза,

поджелудочной и околощитовидных желез. Причина синдрома – эта мутация

в гене MEN, кодирующем белок Menin, который в норме модулирует

активность ингибиторов клеточного цикла, инактивирует факторы

транскрипции и участвует в процессах репарации ДНК [5]. Частота

встречаемости MEN I у пациентов с ПГПТ – 2-4%. Чаще всего пациенты

обращаются с клинической картиной акромегалии или болезни Иценко–

Кушинга (15-42%), гиперинсулинемии (30-60%), гастриномы (30%),

гиперпаратиреоза (90%) [21]. Для данного синдрома характерно

преобладание малосимптомных и бессимптомных клинических форм ПГПТ

и ранняя манифестация (20-25 лет), однако 100%-ная пенентрантность

достигается к 50-ти годам. Вопрос об объеме операции при MEN I остается

спорным в связи с гиперплазией двух и более ОЩЖ. По последним данным,

самой распространенной операцией у пациентов с MEN I является

паратиреоидэктомия с трансцервикальной, почти полной тимэктомией.

Однако отмечают, что после паратиреоидэктомии через 5-10 лет частота

рецидива ПГПТ составляет 50% случаев. Интраоперационное определение

ПТГ является оптимальным методом для ревизии оставшихся

измененных ОЩЖ [21].

Что касается другого наследственного синдрома, MEN IIА (синдром

Сиппла, 10q11 хромосома), то в данном случае мутация активирует

протоонкоген RET, который кодирует рецептор тирозинкиназы, и сочетает в

клинической картине симптомы медуллярного рака щитовидной железы (80-

95%), двухсторонней феохромоцитомы (40-70%) и опухоли

околощитовидных желез (10-35%). Было отмечено, что гиперпаратиреоз при

MEN 2А отличается преимущественно бессимптомным течением и по

морфологическому строению чаще - аденома [5]. Что касается
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феохромоцитомы, то при данном синдроме она редко бывает

вненадпочечниковой и злокачественной и проявляется в возрасте старше 10

лет жалобами на артериальную гипертензию.

При синдроме гиперпаратиреоза с опухолью челюсти (HPT-JT) или

семейного гиперпаратиреоза типа 2 выделяют мутацию гена HRPT2 с

аутосомно-доминантным типом наследования (1q31 хромосома), что

приводит к снижению секреции белка парафибромина как супрессора

опухолевого роста, с развитием нарушений регуляции клеточного цикла и

апоптоза (рис.3). Синдром HPT-JT характеризуется более агрессивным

течением ПГПТ (с частотой 95%), тяжелыми гиперкалициемическими

кризами, и в 10-15% случаев у пациентов выявляется рак ОЩЖ.

Характерным для HPT-JT является развитие, помимо ПГПТ,

оссифицирующей фибромы челюстей, опухоли Вильмса, папиллярной

карциномы почки, поликистоза почек [26, 27, 33].

Рис.3 Функции белка парафибромина (модифицировано из C. Christofer

Juhlin, Anders Höög, 2010) [26].

Как уже было отмечено ранее, гиперсекреция ПТГ может наблюдаться

при снижении чувствительности ОЩЖ к нормальному уровню кальция в

крови, и чаще это встречается при дефекте белка кальций-чувствительного

рецептора (3q хромосома). Мутация в гене кальций-чувствительного

рецептора приводит к развитию семейной гипокальциурии с
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гиперкальциемией (при гетерозиготном состоянии) и к развитию

неонатального тяжелого гиперпаратиреоза (при гомозиготном состоянии) в

результате нарушения регуляции функции ОЩЖ, поддержания гомеостаза

кальция крови [3, 20].

Вследствие избыточной продукции ПТГ в костной ткани преобладают

катаболические процессы по сравнению с анаболическими, усиливается

реабсорбция кальция в почках и всасывание его в тонкой кишке, что

приводит к синдрому гиперкальциемии. В свою очередь, изменение уровня

кальция крови нарушает многие процессы: меняется порог возбудимости

нервных и мышечных клеток, нарушается функционирования кальциевого

насоса, снижается активность ферментов. Концентрация Са2+ в плазме

регулируется с высокой точностью, изменение её всего на 1% приводит в

действие гомеостатические механизмы, восстанавливающие его равновесие

[9].

Таким образом, состояние гиперкальциемии, гипофосфатемии

приводит к изменениям функции почек (нефрокальциноз, нефролитиаз),

сердечно-сосудистой системы (артериальная гипертензия), ЖКТ (язвы

желудка и 12-перстной кишки, панкреатит) и ЦНС (психозы), изменяя

качество жизни пациентов.

1.4. Клиническая картина ПГПТ

Различают несколько клинических форм ПГПТ [7, 16, 43]:

I. Манифестная форма ПГПТ включает в себя висцеральную, костную и

смешанную формы.

1. Висцеральная форма проявляется множественными поражениями органов

и систем органов, а именно:

• почечная форма характеризуется полиурией, гематурией,

гиперкальциурией, нефролитиазом, нефрокальцинозом,

рецидивирующими инфекциями мочевыводящих путей. При детальном

исследовании функции почек у пациентов с ПГПТ выявляют
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мочекаменную болезнь (7-35%), нефрокальциноз (3-15%) и хроническую

болезнь почек (10-14%) [22]. В ряде исследований было замечено, что

причиной образования камней в почках является тубулярный ацидоз,

который развивается вследствие повышенной экскреции бикарбоната при

ПГПТ [3]. Таким образом, ПГПТ признается фактором риска развития

почечной дисфункции, хотя точных механизмов ПГПТ-ассоциированной

нефропатии не выявлено.

• желудочно-кишечная форма ассоциируется развитием тошноты, рвоты,

запора, пептической язвы желудка и 12-перстной кишки, острого

панкреатита, желчнокаменной болезни. Образование язвенных дефектов

слизистой желудочно-кишечного тракта может быть опосредовано

непосредственным проявлением гиперсекреции ПТГ или как следствие

гипергастринемии в рамках синдрома MEN 1. Причинно-следственная

связь ПГПТ и панкреатита до настоящего времени не выявлена, однако

возможными предикторами являются гиперацидность желудочного сока и

камнеобразование в протоках [7].

• сердечно-сосудистая форма чаще всего беспокоит пациентов с ПГПТ и

характеризуется развитием артериальной гипертензии, брадикардии,

укорочением интервала QT, гипертрофии левого желудочка. Было

замечено, что высокий уровень ПТГ при ПГПТ является значительным

фактором риска сердечно-сосудистой летальности [21].

• психоэмоциональная форма также часто выявляется у пациентов с ПГПТ,

однако проявления ее весьма разнообразны и неспецифичны: депрессия,

утомляемость, снижение памяти и концентрации внимания. К сожалению,

после хирургического лечения ПГПТ нейрокогнитивные изменения не

подвергаются обратному развитию [21].

2. Костная форма ПГПТ встречается в 10-15% случаев и характеризуется

костно-мышечными болями, псевдоподагрой, частыми низкоэргическими

переломами вследствие сниженной минеральной плотности костной ткани

(МПК), «бурыми» опухолями и костными кистами. Классическими
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проявлениями поражения костной ткани при ПГПТ являются фиброзно-

костный остит и остеопороз, характеризующиеся повышенным

метаболизмом в кости (повышение щелочной фосфатазы), субпериостальной

резорбцией, фиброзом костного мозга и преимущественным уменьшением

массы компактного вещества кости. Анализ различных исследований

показал, что мнения об эффективности паратиреоидэктомии и обратного

развития поражения костной ткани различны [3, 29, 33].

3. Смешанная форма сочетает поражение костной ткани и внутренних


[…]


(U тест=4176,5, р=0,0008). По рис.10 видно, что женщины в группе

неблагоприятного прогноза старше (средний возраст 65 лет, 95% ДИ 63-69

лет) женщин группы благоприятного прогноза (средний возраст 60лет, 95%

ДИ 58-61 лет).

Проанализировав данные, дополнительно было выявлено, что риск

персистенции у женщин старше 60 лет в 2,4 раза выше, чем у женщин

младшего возраста (OR 2,4, 95% ДИ 1,5-5,0); а у женщин старше 70 лет риск

персистенции выше в 3,4 раза (OR 3,4, 95% ДИ 1,6-7,1).

Среди пациентов мужского пола разницы в возрасте между

исследуемыми группами выявлено не было (U тест=10, p=0,17). Однако

среди мужчин выявлена другая тенденция по сравнению с женщинами, а

именно: пациенты группы неблагоприятного прогноза младше (средний

возраст 40 лет), пациентов другой группы (средний возраст 58 лет, 95 ДИ 48-
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60 лет).

Так же было выявлено, что в группе пациентов благоприятного

прогноза не было значимой разницы между возрастом и полом (р=0,11),

однако в группе неблагоприятного прогноза разница была значима (р=0,02) –

мужчины младше, женщины старше.

Рис.11 Распределение пациентов по прогнозу и исходному ПТГ в

зависимости от пола
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Среди пациентов женского пола существенной разницы в исходных

значениях ПТГ между группами благоприятного и неблагоприятного

прогнозов выявлено не было (U тест = 5150, р= 0,096), как и среди пациентов

мужского пола (U тест = 19, р= 0,61).

Было замечено, что в интервалах 1,31-15 пмоль/л ПТГ (47 пациентов из

403) и больше 95 пмоль/л ПТГ (21 пациентов из 403) персистенция у

пациентов с ПГПТ не развивалась.
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Рис.12 Распределение пациентов по прогнозу и исходному кальцию в

зависимости от пола

Пол=Жен

Box Plot of Ca до grouped by Персистенция (ПТГ>11,54)

!!!Гиперпаратиреоз - новая таблица 4 114v*423c

Exclude condition: NOT( "Пол" = "Жен" )
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По рис.12 заметно, что среди пациентов женского пола существенной

разницы в исходных значениях Са2+ между группами благоприятного и

неблагоприятного прогноза нет (р = 0,16), как и в группе пациентов

мужского пола (p= 0,48).

Проанализировав данные, так же было выявлено, что риск развития

персистенции в 2,5 раза выше у пациентов с исходными значениями Са2+

меньше 1,6 ммоль/л (OR 2,5, 95% ДИ 1,03-6,20), чем у пациентов с иходно

высокими значениями ионизированного кальция крови.

Рис.13 Распределение пациентов по клиническим формам ПГПТ и

прогнозу

Персистенция (ПТГ>11,54)=есть
Pie Chart of Клиническая форма (костная; почечная; ЖКТ; сердце; псих; бессимптомная)

данные ПГПТ для анализа 88v*423c

Exclude condition: NOT( "Персистенция (ПТГ>11.54)" = "есть" )

Клиническая форма (костная; почечная; ЖКТ; сердце; псих; бессимптомная)

смешанная 47%

почечная 3%

бессимптомная 6%

висцеральная 8%

костная 36%

Персистенция (ПТГ>11,54)=нет
Pie Chart of Клиническая форма (костная; почечная; ЖКТ; сердце; псих; бессимптомная)

данные ПГПТ для анализа 88v*423c

Exclude condition: NOT( "Персистенция (ПТГ>11.54)" = "нет" )

Клиническая форма (костная; почечная; ЖКТ; сердце; псих; бессимптомная)

бессимптомная; 10%
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В группе неблагоприятного прогноза существенная доля пациентов
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имела смешанную (47%) и костную (36%) формы ПГПТ, и не было отмечено

метаболической формы, в отличие от благоприяного прогноза, где в

основном была отмечена смешанная форма (52%) и, практически, равное

распределение всех остальных форм ПГПТ (4-16%). Однако существенной

разницы между исследуемыми группами по наличию определенных

клинических форм ПГПТ выявлено не было (p>0,05).

Рис.14 Распределение пациентов по клиническим формам ПГПТ и

возрасту

Было замечено, что среди пациентов младшего возраста превалировали

смешанные и висцеральные формы ПГПТ, а у пациентов старшей возрастной

грыппы – костная и смешанная формы ПГПТ, однако статистической

значимой разницы между группами выявлено не было (р>0,05).

3.5. Определение наличие связи между дополнительными факторами

риска персистенции и прогнозом
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Таб.1 Распределение пациентов по наличию предыдущих вмешательств

в области шеи

Группы Мужчины, человек Женщин, человек Всего, человек

Абс. значение Абс. значение Абс. значение

Благоприятного

прогноза

0 27 27

Неблагоприятного

прогноза

0 5 5

Итого 0 32 32

Проанализировав данные, значимой связи между наличием предыдущих

вмешательств в области шеи и неблагоприятным прогнозом найдено не было

(X2
1df = 0,58; р = 0,44).

Таб.2 Распределение пациентов по наличию узлов в щитовидной железе

Группы Мужчины, человек Женщин, человек Всего, человек

Абс. значение Абс. значение Абс. значение

Благоприятного

прогноза

2 65 67

Неблагоприятного

прогноза

1 7 8

Итого 3 72 75

При анализе данных наличие значимой связи между неблагоприятным

прогнозом и наличием узлов в щитовидной железе не выявлено (X2
1df = 0,098;

p = 0,75).
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Таб.3 Распределение пациентов по наличию аутоиммунного тиреоидита

Группы Мужчины, человек Женщин, человек Всего, человек

Абс. значение Абс. значение Абс. значение

Благоприятного

прогноза

0 37 37

Неблагоприятного

прогноза

0 4 4

Итого 0 41 41

Значимой связи между неблагоприятным прогнозом и наличием АИТ

найдено не было (X2
1df = 0,00015; р = 0,97)

Таб.4 Распределение пациентов по количеству аденом ОЩЖ

Группы Мужчины Женщины

1 аденома 2 аденомы 1 аденома 2 аденомы

Благоприятного

прогноза

25 0 320 19

Неблагоприятног

о прогноза

2 0 37 0

Итого 27 0 357 19

Было замечено, что пациенты с двумя аденомами ОЩЖ не относились к

группе неблагоприятного прогноза. Однако наличие связи между

неблагоприятным прогнозом и количеством аденом ОЩЖ не выявлено (X2
1df

= 2,38; р = 0,12).
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Таб.6 Итоговая таблица по факторам риска персистенции

Фактор риска Благоприятный

прогноз (n=364)

Неблагоприятный

прогноз (n=39)

Достоверность (p)

1. Наличие

предыдущих

вмешательств в

области шеи

27 (7,4%) 5 (12,8%) р = 0,44

2. Наличие узлов в

щитовидной

железе

67 (18,3%) 8 (20,4%) р = 0,75

3. Наличие АИТ 37 (10,1%) 4 (10,2%) р = 0,97

4. Количество

аденом ОЩЖ

1 аденома – 345 (94%)

2 аденомы – 19 (6%)

1 аденома – 39 (100%)

2 аденома - 0

р = 0,12

Таким образом, наличие значимой связи между предполагаемыми факторами

риска персистенции и неблагоприятным прогнозом выявлено не было.
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Заключение

В настоящее время проблема диагностики и лечения первичного

гиперпаратиреоза является одной из наиболее актуальных задач

современного сообщества эндокринных хирургов и терапевтов. Разработка

алгоритмов по данным вопросам позволит определять наиболее

рациональные объемы хирургических вмешательств, профилактировать

развитие персистенции и рецидивов ПГПТ и улучшить качество жизни

пациентов.

Ряд исследований свидетельствуют о том, что наиболее оптимальным

методом оценки адекватности удаления пораженной ткани околощитовидных

желез является интраоперационная диагностика ПТГ до и после отсечения

ПТГ-продуцирующего источника. До настоящего времени было описано

много работ, посвящённых изучению чувствительности и специфичности

традиционного метода и его модификаций выявлять оставшиеся пораженные

ткани околощитовидных желез, однако проанализировав данные, были

выявлены противоречия по поводу эффективности определения иПТГ.

Главной целью данной работы было улучшить результаты

хирургического лечения первичного гиперпаратиреоза за счет оптимизации

методики интраоперационного определения уровня паратиреоидного

гормона крови.

В ходе данной работы были получены выводы, указывающие на

равную эффективность и возможность применения традиционного и

модифицированного методов в интраоперационной диагностики ПГПТ. Была

выявлена хорошая специфичность методов, значимая разница в длительности

проведения тестов, однако чувствительность и возможность

прогнозирования персистенции у данных тестов слабые. В связи с этим

дополнительно были проанализированы данные пациентов с ПГПТ с целью

поиска предикторов неблагоприятного прогноза (персистенции).

Были получены отрицательные результаты по поводу связи таких
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факторов, как наличие АИТ, наличие предыдущих вмешательств в области

шеи, наличие узлов щитовидной железы и количество аденом

околощитовидных железах с прогнозом, а также с исходными значениями

ПТГ. Но была выявлена значимая связь между женским полом старшей

возрастной группы, гиперкальциемией средней степени выраженности и

прогнозом, что позволяет выделить данные факторы в качестве предикторов

персистенции.

Таким образом, использование методик интраоперационного

определения ПТГ позволяет у большинства пациентов ограничить объем

оперативного вмешательства селективной паратиреоидэктомией, не проводя

двусторонней ревизии шеи, что снижает травматичность и длительность

оперативного вмешательства при сохранении его высокой клинической

эффективности.

В дальнейшем планируется поиск групп пациентов с дополнительными

факторами риска персистенции, у которых методы интраоперационного

определения ПТГ будут максимально эффективны или заменены на другие,

более рациональные.

Практические рекомендации:

• Использование модифицированного метода как более быстрого и не менее

эффективного;

• Высокая настороженность в плане развития персистенции к пациентам с

исходными значениями кальция меньше 1,6 ммоль/л и к женщинам

старше 60 лет.
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Выводы

• Анализ ROC-кривых, построенных по данным иПТГ, определенного

модифицированным методом, показал среднюю эффективность теста в

выявлении персистенции ПГПТ в интраоперационный период (AUC

0,660, р<0,05). Большая чувствительность и специфичность была

отмечена при падении RLU ≥66% (53% и 75%);

• Анализ ROC-кривых, построенных по данным иПТГ, определенного

традиционным методом, так же выявил среднюю эффективность

традиционного метода в определении персистенции ПГПТ в

интраоперационный период (AUC 0,678, р<0,05). Большая

чувствительность и специфичность была отмечена при падении ПТГ

≥67% (51% и 83%);

• Сравнительный анализ ROC-кривых традиционного и

модифицированного методов выявил отсутствие значимых различий

(р>0,05). Выявленная низкая чувствительность методов определения

иПТГ не подтверждает их перспективность в прогнозировании

персистенции ПГПТ;

• Значимых различий в наличии дополнительных факторов риска таких,

как наличие АИТ, наличие предыдущих вмешательств в области шеи,

наличие узлов в щитовидной железе и количество аденом

околощитовидных желез между группами благоприятного и

неблагоприятного прогнозов выявлено не было. К прогностическим

факторам персистенции ПГПТ можно отнести женщин старше 60 лет

(OR 2,4, 95%ДИ 1,5-5,0), пациентов с исходными значениями кальция

меньше 1,6 ммоль/л (OR 2,5, 95%ДИ 1,03-6,20).
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эндокринной хирургии. Санкт-Петербург. Россия
Первичный гиперпаратиреоз (ПГПТ) — эндокринное заболевание,
характеризующееся избыточной секрецией паратиреоидного
гормона (ПТГ) вследствие первичной патологии околощитовидных
желез (ОЩЖ). В связи с тем, что ни один из методов
дооперационной диагностики ПГПТ не позволяет достоверно
прогнозировать объем необходимого операционного
вмешательства, появилась потребность определения
интраоперационного ПТГ (иПТГ) для контроля адекватности
удаления пораженной ткани ОЩЖ и профилактики персистенции.
Имеющийся на сегодняшний день традиционный метод
определения иПТГ длится в 2 раза дольше нового
модифицированного метода, ввиду этого необходим сравнительный
анализ эффективности методов.
Цель работы: Сравнить возможности прогнозирования
персистенции ПГПТ по динамике иПТГ, полученного традиционным
и модифицированным методами.
Материалы и методы: Работа выполнена на основе
ретроспективного анализа данных историй болезни,
гистологических заключений 403 больных с ПГПТ за период 2011-
2016 гг. Пациенты были разделены на группы: с персистенцией —
39 пациентов (65±11 лет) и без персистенции — 364 пациента
(59±10 лет). Статистическая обработка данных проводилась
с использованием критерий Манна-Уитни, хи-квадрат и
с построением ROC-кривых для определения чувствительности
и специфичности методов.
Результаты: Используемые методы определения иПТГ оказались
средней эффективности, значимой разницы между ними не
выявлено (AUC 0,678 и 0,660, соответственно, р>0,05).
Чувствительность традиционного метода составила 51 %,
специфичность 83 %. Чувствительность модифицированного
метода — 53 %, специфичность 75 %. Время, затрачиваемое на
проведение тестов, различалось значимо (p<0,001). Дополнительно
было выявлено, что факторами риска развития персистенции
являются женщины старше 60 лет (OR 2,4, 95 % ДИ 1,5–5,0)
и исходные значения Са2+ меньше 1,6 ммоль/л (OR 2,5, 95 % ДИ
1,03–6,20). Значимых различий в наличии дополнительных
факторов риска таких, как наличие АИТ, предыдущих вмешательств
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в области шеи, узлов щитовидной железы и количество аденом
ОЩЖ между группами выявлено не было.
Выводы: Полученные данные свидетельствуют о возможности
применения модифицированного метода определения иПТГ как
более быстрого и не менее эффективного. Выявленная низкая
чувствительность методов определения иПТГ не подтверждает их
перспективность в прогнозировании персистенции ПГПТ.
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