ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную
работу

студентки 6-го курса Бахтияровой Алюза Рамильевны на тему

«Результаты хирургического лечения первичного гиперпаратиреоза»

В настоящее время проблема диагностики и лечения первичного гиперпаратиреоза (ПГПТ) относится к числу наиболее актуальных проблем эндокринологии. В связи с мультисистемностью проявлений и широкой распространенностью ПГПТ возможности методов дооперационной диагностики затруднены и не позволяют достоверно прогнозировать необходимый объем операционного вмешательства. Одним из решений данной проблемы является использование метода интраоперационного определения ПТГ (иПТГ), улучшающего контроль адекватности удаления пораженных околощитовидных желез. В настоящее время определение иПТГ осуществляется стандартным и модифицированным методами, значительно отличающимися продолжительностью выполнения теста. Сравнение выше указанных методов позволило бы выделить наиболее оптимальный и эффективный вариант интраоперационной диагностики ПГПТ. С этой целью был связан выбор темы выпускной квалификационной работы А.Р. Бахтияровой.

Исследование базируется на анализе историй болезни пациентов с ПГПТ с 2011 по 2016 года, с акцентом на

сравнительный анализ методов интраоперационной диагностики ПГПТ. Результаты работы позволили расширить имеющиеся представления о выше указанных методах, выделить наиболее оптимальный вариант, а также выявить дополнительные прогностические факторы персистенции у больных с ПГПТ.

А.Р. Бахтиярова самостоятельно выполнила большой объем методически сложного научного исследования, включая анализ историй болезни и гистологических заключений 403 больных. В процессе выполнения работы учащаяся проявила инициативность, ответственность, способность к самостоятельному анализу полученных данных, включая их статистическую обработку. Сделанные выводы не вызывают сомнений в достоверности. Результаты работы были доложены на VII Ежегодной научной конференции молодых ученых и специалистов в СЗФМИЦ им. В.А. Алмазова, на секции внутренних болезней. Выпускная квалификационная работа А.Р.Бахтияровой заслуживает отличной оценки.

Научный руководитель

д.м.н., профессор

И.В.Слепцов